Al Palatino di Moldavia<sup>1</sup> si danno assistenze pecuniarie e si tratta come V.ra Eminenza haverà visto, e col Valacco e col Transilvano, quali se vedranno le cose nostre andare bene, credo si dichiareranno.

Grosse somme mi è convenute spendere in questi giorni, mandando denari, armi e provisioni di guerra all'essercito Cosacco, e nel detto di sopra, il che tutto si fa col denaro pontificio senza il quale nulla si faria, perché come V.ra Eminenza sa, la Republica non somministra che per la propria [r] soldatesca, e le gabelle ne anco in tempo di pace bastano per le spese straordinarie. Ho mandato al campo Cosacco un huomo mio<sup>2</sup>, al ritorno del quale haverò molte importanti notitie circa quelle cose.

Il congresso con i Moscoviti che credevasi in punto di disciogliersi, si è ripigliato. Quella furba gente credeva (come penso) di metter paura a Polacchi et indurli a suoi voleri, ma havendo visto che non le riusciva, quando i Polacchi stavano per partirsene non curando il discioglimento, ha riattaccato il negotio, onde puol essere che haverà luogo l'industria del Sig. Zierowski. Né havendo per hora altro da partecipare all'Eminenza V.ra [v] resto facendole humilissima riverenza. Javorova, 5 Aprile 1684.

Di V.ra Eminenza

<sup>a</sup>humilissimo etc.

<sup>a-a</sup> autographum

Opizio Arcivescovo d'Efeso<sup>a</sup>

## N. 2733

*Sebastianus Knab, aepus Naxivanus Opitio Pallavicini*

*Moscuæ, 6 IV 1684<sup>1</sup>*

*Narrat de itinere Moscoviam facto, ubi venit demum die 26 XII 1683. Diu exspectavit, ut audiretur. Operam dedit, ut Sedes Apostolica et Ducatus Magnus*

<sup>1</sup> Stephanus Petriceicu.

<sup>2</sup> Franciscus Bonesana.

<sup>1</sup> Quod pertinet ad diem, quo epistula scripta est, Theiner sequor, quia documentum mihi accessibile in parte inferiore corruptum est.

*inter se colloquerentur. Contigit ei, ut Paulum Menezis adiret, qui Clemente X pontifice maximo Romae ducis magni legatus fuit. Knab dixit papam paratum esse efficere, ne tituli in consuetudine iungenda impedirent. Knab, cum Moscoviae commoraretur, catholicis ibi viventibus auxilium spirituale tulit. Laudat Hövel, secretarium sedis legati diplomatorii, et rogat nuntium, ut cardinali Buonvisi persuadeat, ut Hövel pecuniis iuветur et ad locum superiorem promoveatur.*

*Or.:* ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 170r-171v.

*Ed.:* Theiner, MHR, p. 278-279; De Bojani III, p. 887-889.

<sup>a</sup>Addictissime ac Rev.me Domine, Domine, Patrone Colendissime.<sup>a</sup>

Bene praedixit V.ra Ill.ma Dominatio me hybernia<sup>b</sup> Moscuae habiturum; cum enim in ultimis confinibus Russiae Polonicae essem, ubi inter Polonos et Moscos commissio celebratur<sup>2</sup>, ad mensem integrum ibidem me oportuit expectare D.num Palatinum Trocensem<sup>3</sup>, qui mihi novas Sacrae Caesareae Maiestatis litteras ad Serenissimos Czaros directas, victoriam contra Turcas obtentam continentes atque ad confoederationem exhortantes, attulit ac postea Smolenscum<sup>c</sup> perveniens iterum per novem dies detentus fui duabusque ibidem ante meum discessum horis, alteras Sacrae Caesareae Maiestatis ad me directas litteras, quibus mihi eandem victoriam significare utque eadem tanquam maiori stimulo ac motivo Regem Persarum contra Turcas excitandi uterer, clementissime iniungere dignata est. Cum quibus die 21 Decembris inde discedens, die 26 eiusdem Moscuam perveni<sup>d</sup>, ubi quidem mihi difficultas primo facta, quod ego tanquam persona ecclesiastica litteras caesareas personaliter praesentare non possim, cum simile exemplum apud ipsos non habeatur, ac ideo Supremus Cancellarius<sup>4</sup> quadam die ad me unum interpretem cum uno scriba miserit, volens ut litteras caesareas ipsis consignem; verum ego ipsorum rationes et oretenus et scriptis confundens et exemplum Patris Possevini<sup>5</sup> a Gregorio XIII<sup>6</sup> missi Nuntii allegans apud eundem Supremum<sup>e</sup> Cancellarium subito hoc obtinui ac cognovi, hoc solum aliquam malignam tentationem fuisse. Nihilominus quoad habendam audientiam sub praetextu<sup>f</sup> sponsalium die 16 Ianuarii a maiori natu Czaro<sup>7</sup> celebratorum, similiterque matrimonii post biduum ab eodem con[170v]tracti, tum ob infr-

<sup>2</sup> Quo tempore colloquia polono-moscoviensia in Kadzyń habebantur.

<sup>3</sup> Marcianus Alexander Ogiński (1632–1690), palatinus Trocensis inde ab anno 1670. Interfuit colloquiis in Kadzyń habitis. Inde a die 15 V 1684 cancellarius magnus Lithuanus.

<sup>4</sup> Vasilij Golicyn (1643–1714), cancellarius Magni Ducatus Moscoviensis annis 1683–1689.

<sup>5</sup> Antonius Possevino (1533–1611) SI, diplomatus papalis, anno 1578 Moscovia profectus est, ut de pace cum Polonia facienda cum Ivano IV Minaci pacisceretur.

<sup>6</sup> Gregorius XIII (Ugo Boncompagni, 1502–1585), pontifex maximus ab a. 1572.

<sup>7</sup> Praksoviam Solytk uxorem duxit.

mitatem (di vaioli) iunioris Czari<sup>8</sup>, me retardarunt usque ad diem 7 Februarii, qua etiam Secretarius novae Legationis Caesareae, qui etiam supervenerat, audientiam habuit. Usque modo discedere non poteram tum ob frigoris enormitatem, tum ob his Bacchanalium temporibus solita hic homicidia et latrocinia, modo autem meum discessum sollicito, et spero quod proxima septimana licentiam habebō, ita ut tempore paschali non longe ab Astracan<sup>9</sup> abesse, et ac Mare Caspium tempestive transire, ac cum Rege Persarum tali adhuc tempore tractare possim, ut si velit et Sanctissimi et Augustissimi piaie intentioni adhaerere, possit proxima aestate adhuc multa contra Turcas tentare, maxime cum (sicut hic mihi confirmatur) circa Georgiam exercitum quinquaginta<sup>b</sup> millium hominum in pede habeat, ac facile sit<sup>i</sup> in Turcarum confinia, quae ibi vicina sunt, illum inducere.

Interim ne tempus omnino inutiliter hic consumerem, materiam aliquam curialem huic Aulae insinuavi de renovanda cum Sanctissimo correspondentia, circa quam iam Varsaviae cum Patre Commissario Patrum Cappucinatorum<sup>9</sup>, et etiam in Cadin cum D.no Palatino Posnaniensi<sup>10</sup> discurrem. Opportunam autem hanc materiam proponendi habui occasionem ex una inter alias mihi facta interrogatione. Interrogatus enim fui, num habeam litteras Suae Sanctitatis ad Serenissimos Czaros directas; mihiq̄e respondentī quod non, interpres mihi dixit, quod bonum fuisset, si etiam tales litteras tulissem; ad quae ego subiunxi causam, nimirum quod tempore Clementis X<sup>11</sup>, ad quem ex hac Aula Moscovitica missus<sup>i</sup> fuerat Legatus D.nus P[aulus] Menesius<sup>12</sup> adhuc vivus, exorta fuerit aliqua titulorum difficultas, quae si sublata fuerit, utique occasione huius confoederationis interruptam illam correspondentiam faciliter renovari posse, cum haec Aula utique sciat zelum Moderni Summi Pontificis, quo pro bono Christianae Reipublicae flagrat [171r] atque hoc punctum meo interpreti pluries in diversis occasionibus inculcavi, ut illud Supremo Cancellario referat, quod et fecit. Cumque dictus D.nus Menesius, ut me visitare ac domum suam conducere possit, a Supremo Cancellario licentiam

---

<sup>8</sup> Petrus Romanov.

<sup>9</sup> Iacobus Ravennatensis OFM Cap. (Buonbello Merini, 1641–16 IX 1687), anno 1660 sese applicavit ad Cappucinos in provincia Bononiensi. Anno 1681 commissarius missionis Cappucinatorum in Polonia factus est, quo munere functus est usque ad annum 1684 (successit ei mense Aprili anno 1684 Michaël Angelus Paderni Faventinus). Deinde factus est theologus aulicus et confessor O. Pallavicini, cum quo Leopolin profectus est et ibi mortuus est; cf. Gadacz II, p. 66–71; Platania, p. 239–240.

<sup>10</sup> Christophorus Grzymultowski (ca 1620–1687), palatinus Posnaniensis inde ab anno 1679. S. Knab eum in Kadzyń convenit. Unus eorum fuit, qui Moscoviam ibant, ut colloquerentur.

<sup>11</sup> Clemens X (Aemilius Altieri, 1590–1676), pontifex maximus ab a. 1670.

<sup>12</sup> Paulus Menezius (Mensies) de Pitfoldels, Scotus, inde ab anno 1661 in Magno Ducatu Moscoviensi commoratus est. Anno 1672 a duce magno Alexio Romam missus est, ut rationes cum Sede Apostolica contraheret.

petiisset, illam non solum obtinuit, sed etiam ipsi iniunxit, ut mecum super hoc negotio discurrat; cui cum quidquid ad hanc renovandam correspondentiam prodesse possit, exposuissem, ille omnia dicto Supremo Cancellario retulit; ac ego postquam Sacrae Caesareae Maiestatis litteras praesentassem, die sequenti omnia in scriptis D.no Cancellario transmisi monstrando hanc correspondentiam ad confoederationem, quae desideratur, plurimum roboris et stabilitatis addere posse, Summumque Pontificem nihil novi praetendere sed iis contentari titulis, quae illi olim ab hac Aula dati fuerunt, et exempla particulariter tempore Gregorii XIII, qui Patrem Possevinum huc tanquam Nuntium Apostolicum ad Ioannem Basilidis<sup>13, k</sup> Magnum Moscoviae Ducem destinarat allegavi. Et haec iam in Secretaria Aulica vera inventa esse, a meo interprete intellexi. Hac septimana quae prima est istorum quadragesimae, tribunalia clausa sunt, die Lunae<sup>l</sup> tamen de hoc puncto a Supremo Cancellario ad conferentiam vocabor, et simul meam discedendi licentiam habebō, quid ibi resolverint, procurabo ut etiam V.rae Ill.mae Dominationi significare possim. Si in ipsis bonam inclinationem videro, videbo ut hoc negotium D.no Paulo Menesio supranominato (qui hinc Smolenscum tanquam Generalis Maior overo Sergente Generale mittitur) committatur cum V.ra Ill.ma Dominatione tractandum. Subiungo solum, quod ab eodem D.no Paulo Menesio libero Barone catholico etiam intellexerim, quod etiam tempore Clementis X Romae difficultas fuerit, et noluerint istis Magnis Ducibus titulum Czarorum<sup>m</sup> dare, quod tamen Modernus Pontifex tunc Cardinalis, ut detur, volebat; atque eundem iam Regnantem ad dictum D.num Menesium litteras scribere fecisse, unde collegit [171v] ipsum ad concedendum hunc Czari titulum facile inclinare.

Circa istos catholicos, qui hic sunt sine ecclesia et sine sacerdote, quibus tamen hoc tempore quantum potui in spiritualibus astiti, in litteris ad Sacram Caesaream Maiestatem datis aliquid de ipsis et de ipsorum in spiritualibus defectu quem patiuntur, insinuavi, cumque Legati Caesarei<sup>14</sup> huc pervenerint, suam necessitatem fusius explicabunt. Si proinde V.ra Ill.ma Dominatio vel ex Aula Caesarea, vel etiam Roma, pro ipsis consolationem hanc impetrare posset maximam suo zelo dignam charitatem exerceret.

Plura curiosa et scitu digna huius Aulae quae cum D.no Secretario Caesareo Hövel<sup>n</sup> contigerunt, accidentia, ipsemet V.rae Ill.mae Dominationi referet, cum desideret eidem debitam facere reverentiam suumque hinc reditum per Cracoviam dirigere; cuius certo hic in Sacrae Caesareae Maiestatis fideliter peragendo servitio prudentiam et vigilantiam expertus sum, prout V.ra Ill.ma Dominatio utique et in Comitibus Varsaviensibus iam probavit. Solum hoc dolendum quod similes personae tam parum recognoscantur, cum

---

<sup>13</sup> Ivanus IV Severus (1530–1584), filius Basilii III, magnus dux Moscoviensis inde ab anno 1533.

<sup>14</sup> Legati diplomatorii imperatoris Ch. I. Zierowsky et Sebastianus Blumberg.

iste D.nus Secretarius mihi plurimum de hoc conquestus fuerit, quod pro hoc et longo et difficili itinere, solum octingentos florenos ex Camera ipsi dederint, de reliquo bona et fortassis vana spe satiare voluerint, cum tamen ipsius qualitates<sup>o</sup> maiorem promereantur<sup>p</sup> et recompensationem<sup>r</sup> expensarum, et promotionem gradus; pergratumque illi foret si V.ra Ill.ma et Rev.ma Dominatio adhuc finem illum Eminentissimo D.no Cardinali Bonvisio recommendare<sup>s</sup>. Ac hisce cum profundissima reverentia devotus V.rae Ill.mae ac Rev.mae Dominationis vestis deosculor oram.

Vestre Ill.mae ac Rev.mae Dominationis

Humillimus et Devotissimus Servus

F[rater]<sup>t</sup> Sebastianus Knab Archiep[iscopu]s Naxivanensis<sup>15, u</sup> manu propria.

<sup>w</sup>-Moscuae, die 6 Aprilis 1684<sup>w</sup>

<sup>a-a</sup> *Theiner*: Ill.mo ac Rev.mo D.no Opatio Pallavicinio Aepo Ephesiorum, Nuntio Apost. Etc.

<sup>b</sup> *Theiner*: hyberna

<sup>c</sup> *De Bojani*: Smolensem eum

<sup>d</sup> *De Bojani*: serveni

<sup>e</sup> *deest apud Theiner*

<sup>f</sup> *De Bojani*: protextu

<sup>g</sup> *De Bojani*: Astria

<sup>h</sup> *De Bojani*: quinquoginta

<sup>i</sup> *De Bojani*: fit

<sup>j</sup> *De Bojani*: mussus